

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski, Kraków, Wisłolpole 1, tel. 22061.

Rek VI.

Nr. 143.

Kraków, czwartek 22 czerwca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Montgomery bez pola działania.

Sytuacja na froncie inwazyjnym jeszcze nie wyjaśniona.

Lizbona, 21 czerwca. Według opinii najlepszych neutralnych obserwatorów, inwazja, trwająca już prawie 14 dni, nie przyniosła dotychczas żadnego rozstrzygnięcia. Sytuacja jest wciąż niewyjaśniona i otwarta dla wszelkich możliwości.

Redaktor polityczny dziennika „Diario da Mancha” podkreśla, że w dalszym ciągu nie da się wytłumaczyć, jakie cele miał właściwie na oku Eisenhower, dokonując lądowania na półwyspie Cotentin. To, że udało mu się utworzyć przyczółek mostowy, nie jest niczym dziwnym, jeżeli weźmie się pod uwagę, że okupowany przez niego obszar sięga w głąb lądu prawie tak daleko, ile wynosi zasięg dział okrętowych.

Z drugiej strony

koło Caen alianci doznali niepowodzenia.

Wskutek olbrzymich strat byli oni zmuszeni wycofać się i na nowo zorganizować swoje dywizje czołgów.

Na wschód od rzeki Orne Niemcy są panami sytuacji.

Faktem jest, że atak aliancki pomiędzy Sekwaną i rzeką Orne załamał się wskutek silnego oporu niemieckiego. Również wypad aliancki na lądzie w tym kierunku nie wykazał dotychczas większego powodzenia. Należy przypuszczać, że

alianci w niedalekiej przyszłości podejmą dalsze lądowanie na innym punkcie wybrzeża.

W tym samym sensie pisze naczelny redaktor dziennika „Voz”, Correia Marques. Nie należy przeceniać znaczenia faktu izolowania półwyspu od Cherbourg, ponieważ

wojska alianckie nie wkroczyły dotychczas nigdzie na obszar znajdujący się poza zasięgiem artylerii okrętowej.

Faktem jest, że stronie atakującej w ciągu blisko 14-tu dni nie udało się jeszcze posunąć w kierunku Le Havru. Operacje wojskowe odznaczają się wielką powolnością, co tłumaczy się tem, że Montgomery był zmuszony przynajmniej, iż jego straty w czołgach są 3-krotnie wyższe od przewidywanych strat.

Wielka bitwa na półwyspie normandzkim wzmogła się na początku bieżącego tygodnia w dwu punktach do niezwyklej zaćmienia.

W rejonie Tilly-Caumont silne kontyngenty czołgów brytyjskich dokonały wypadu w kierunku południowo-wschodnim, celem skruszenia niemieckiej strefy obronnej pod Caen. Operacje te rozpoczęły się niesłychanie intensywnym przygotowaniem przez artylerię. Bezpośrednio za czołgami brytyjskimi postępowały liczne formacje angielskiej piechoty.

Walki, jakie wywiązały się podczas tej operacji jednostek czołgów brytyjskich, szalały przez cały dzień.

W poniedziałek w godzinach popołudniowych Anglicy zrezygnowali z dalszych ataków.

Również świeżo ściągnięte przez nich formacje zostały tak nadwyróżone w zaciętych walkach, że widocznym było, iż nie dadzą się użyć do akcji na większą skalę. Na tym odcinku frontu naliczono 73 uniechęconych czołgów, porzuconych na

Postępowanie wobec postą fińskiego w Waszyngtonie.

Sztokholm, 21 czerwca. Według doniesienia z Waszyngtonu, poseł fiński w stolicy Stanów Zjednoczonych oświadczył, że pragnie najkrótszą drogą powrócić do Finlandji.

Według nowojorskiego doniesienia dziennika „Svenska Dagbladet”, szereg dzienników amerykańskich potępia postępowanie ministerstwa spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych wobec postą Procope i określa je jako brutalność.

Amerykańskie ministerstwo spraw zagranicznych zaproponowało wydaleniemu postą fińskiemu w Waszyngtonie, Procopowi, aby ze względu na zbliżający się północny sezon pozostał jeszcze przez pewien czas w Stanach Zjednoczonych. Według informacji, nadeszłych z Waszyngtonu, poseł fiński z podziękowaniem odrzucił jednak tę propozycję, oświadczył, że pragnie drogą najkrótszą powrócić do Finlandji.

polu bitwy. Były one po części zniszczone ogniem, a częściowo tak silnie uszkodzone, że nie nadawały się do użycia. Formacje piechoty angielskiej w czasie swoich ataków ciężko ucierpiały wskutek ognia niemieckich baterii. Już w odległości kilku kilometrów od linii niemieckich poniosły one tak poważne straty, że tylko w dwóch punktach dotarły w pobliże niemieckich pozycji. Jednak i w tych punktach ataki utknęły w koncentrycznym ogniu automatycznej broni Niemców. Według przypuszczeń,

około 9000 Anglików poległo lub odniosło rany

w czasie tych operacji

Drugi punkt ciężkości bitwy inwazyjnej znajdował się na północno-zachodnim skrzydle alianckiej pozycji przyczółkowej. Silne amerykańskie grupy bojowe, wspierane przez czołgi, operowały na szerokim froncie w kierunku północnym, przyczem próba przełamania niemieckich linii obronnych koło Montebourg spełzała ra niczem.

Pociski-roboty nadal najważniejszym problemem Anglii.

Genewa, 21 czerwca. Działanie nowych niemieckich pocisków stanowi w dalszym ciągu główny temat na szpaltach dzienników angielskich. „Daily Telegraph” zamieszcza sprawozdanie, z którego dowiadujemy się, że począwszy od nocy z czwartku na piątek w całej południowej Anglii objęły pracę oddziały ratownicze, poszukując zasypanych i uprzątając runowiska. Jeden z tych samolotów wybuchających upadł w bezpośredniej bliskości w długiego szeregu budynków, powodując zawalenie się większości z nich. Również dachy zostały zerwane. Ze wszystkich domów powypadały szyby.

Również w innych częściach Anglii południowej spadły pociski, wywołując większe szkody. Uszkodzony został pewien węzeł komunikacyjny, w innym wypadku zrównany został z ziemią duży budynek po otrzymaniu celnego trafienia.

Madrycki dziennik „Informaciones” pisze m. in.: „Nowa broń niemiecka nie jest bronią mającą znaczenie psychologiczne i terrorystyczne, używają jej Niemcy z czysto wojskowego punktu widzenia. Jakkolwiek Londyn usiłuje bagatelizować skutki nowej broni niemieckiej, twierdząc, że ludność pra-



Nowym królewsko-węgierskim posłem w Berlinie został Aleksander Hoffmann de Magyveteg.

nie w nocy obserwować to zjawisko w takim nastroju, w jakim przypatruje się ogniom sztucznym, to jednak pociski wywołały skutek niszczący i władze brytyjskie musiały poczynić poważne kroki celem obrony przed nimi. Dziennik madrycki dodaje: „Z wszelkich raportów angielskich wywnioskować można, że ataki posiadają niesłychane znaczenie i że angielskie koła wojskowe były nimi zaskoczone.

Sztokholmski dziennik „Svenska Dagbladet” donosi na ten temat, że zwalczanie tych samolotów-pocisków jest bardzo trudne z powodu ich wielkiej szybkości, to też brytyjskie myśliwce nie miały nigdy tak poważnego zadania, jak obecnie.”

Korespondent lotniczy dziennika „Daily Herald”, dowódca eskadry Charles Bray, pisze: że jedyne, co wiadomo o nowej broni jest to, że zawiera ona poważną ilość materiałów wybuchowych. Bray stwierdza, że należałoby odpowiedzieć na trzy pytania: 1) jaka jest skuteczność działania samolotu „Robota”? 2) do jakich rozmiarów zdolne są Niemcy rozszerzyć owe ataki? 3) jak przedstawiają się widoki na neutralizowanie tej nowej broni?

Zastosowanie nowej broni przeciw Anglii.

Wywiad dziennikarza szwajcarskiego z szefem prasowym Rzeszy.

Zurych, 21 czerwca. „Neue Zürcher Zeitung” ogłasza na pierwszej stronie wywiad wotkowego wywiad, jaki odbył przedstawiciel berliński tego dziennika z szefem prasowym Rzeszy drem Dietrichem na temat zastosowania nowej broni niemieckiej przeciwko Anglii.

Artykuł, ogłoszony przez dziennik szwajcarski, brzmi następująco:

Pytanie: Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że zastosowanie przez niemiecką naczelną komendę przeciwko Anglii nowej broni, określonej jako nowego rodzaju ciała wybuchowe, wywołało szeroko w świecie wielkie zainteresowanie, a na temat jego domoskości toczą się liczne dyskusje. Podczas gdy strona niemiecka charakteryzuje nową broń jako nadzwyczajnie skuteczną, Anglicy temu zaprzeczają.

Odpowiedź: Istnieją dwa rodzaje bezpośrednio zainteresowanych, którzy zupełnie dokładnie znają skuteczność tych nowych niemieckich ciał wybuchowych. Po pierwsze są nimi bezpośrednio dotknięci tą bronią, ponieważ odczuwają jej skuteczność każdego dnia i każdej godziny na własnej skórze, po drugie zaś ci, którzy ją stosują, ponieważ w ciągu długoletnich doświadczeń wypróbowali i dokładnie stwierdzili jej skuteczność. Jeżeli minister spraw wewnętrznych Morrison uzasadnił w Anglii ścisły zakaz ogłaszania jakiegokolwiek wiadomości o faktycznej skuteczności tej broni, motywując to tem, że w ten sposób zdradzonoby Niemcom tajemnicę wojskową, to

z tego uzasadnienia wynika wyraźnie, że przez swój zakaz nie zamierza on pozbawić Niemców informacji o skuteczności tej broni, gdyż znają ją już oddawna, natomiast chce ukryć prawdę przed narodem angielskim i wywołać fałszywe wyobrażenie wśród światowej opinii publicznej o skuteczności tej broni.

Pytanie: Strona angielska twierdzi, że w Anglii już od lat jest znana podobna broń, jednakże w ogóle nie rozwinięto jej i nie zastosowano.

Odpowiedź: Każdy wie, że specjalnie Anglicy nigdy nie wahał się przed bezwzględnie użyciem każdej skutecznej ich broni, o ile mieli ją do swej dyspozycji. My, Niemcy, jesteśmy zdumieni że dopiero teraz budzi się zainteresowanie szerokich kół zagranicy dla sprawy humanitarnego sposobu prowadzenia wojny powietrznej. Dziwimy się, że dzieje się to dopiero w chwili, kiedy została dotknięta Anglia, a nie jeszcze przed dwoma laty, kiedy Anglicy włączyli do szeregu swoich „wojskowych” środków walki rezerwuarów, napełnionych fosforem, lub kiedy zaczęli określać bardzo trafnie swoje bomby rozpryskowe, zrzucając na miasta niemieckie jako „łamacze bloków mieszkaniowych”. Również kiedy Anglo-Amerykanie chwycili się w końcu taktyki ostrzeliwania ze swych samolotów chłopów, pracujących na polach, niewiele tylko znalazło się w

Reakcja na londyńskiej giełdzie.

Berno, 21 czerwca. United Press donosi z Londynu, że nowa forma niemieckich ataków lotniczych przeciwko południowej Anglii wpłynęła poważnie na londyńską giełdę efektów.

Kursa akcji były w toku wzrostu. Codziennie dokonywano około 8.000 transakcji, kiedy nagle jak piorun z jasnego nieba nadeszła niebiosa wieść o niemieckich samolotach bez pilotów nad południową Anglią. Spekulanci giełdowi wstrzymali natychmiast swe operacje, aby wyczekać na dalsze szczegóły tego nowego niebezpieczeństwa z powietrza. Rezultat był taki, że w ubiegłą sobotę po południu dokonano tylko połowę tych transakcji, w porównaniu z transakcjami przedpołudniowymi tegoż dnia.

Debaty w senacie U. S. A.

Genewa, 21 czerwca. W senacie Stanów Zjednoczonych doszło do gwałtownej dyskusji, kiedy jeden z senatorów odczytał wyciągi z głosów prasy londyńskiej o dyskusjach parlamentarnych. Senator Wheeler postawił wniosek, aby senat przeprowadził dochodzenia odnośnie do tego, czy Churchill, zanim został premierem, otrzymał od Roosevelta zapewnienie pomocy w razie wojny.

Amerykańskie wojska desantowe straciły generała.

Sztokholm, 21 czerwca. Jak donosi angielska służba informacyjna, pierwszy generał, który prowadził do walki amerykańskie wojska desantu powietrznego we Francji — poległ. Znalazł on śmierć w chwili, gdy jego szybowiec transportowy uderzył o drzewo.

Odwiedziny argentyńskiego prezydenta w Paranie.

Zurych, 21 czerwca. Argentyński prezydent Farrell odwiedził miasto Parana w towarzystwie ministra spraw zagranicznych, ministra marynarki i ministra wojny.

Z okazji tych odwiedzin oświadczył minister wojny w związku z jego politycznym i socjalnym programem, m. i.:

„Zadajemy sobie trud nad przeprowadzeniem sprawiedliwości socjalnej. Pragniemy robotnikom zapewnić bodaj minimum szczęścia.”

Z okazji wprowadzenia rektora katolickiego kolegium uniwersyteckiego w San Carlos przemawiał minister sprawiedliwości i oświaty Balorich, przyczem podkreślił hiszpańskie początki Argentyny, mówiąc dosłownie „o naszej argentyńskiej ojczyźnie, która zbudowana została mieczem i krzyżem hiszpańskich bohaterów i misjonarzy”. Zadokumentował on tamsamem w dobitny sposób hiszpańskie pochodzenie swej ojczyzny.

świecie takich, którzy zadali pytanie, czy nie jest to przypadkiem sposób walki, dyskryminujący cały naród brytyjski i amerykański. W każdym razie my Niemcy nie możemy zrozumieć dlaczego w odniesieniu do wojny powietrznej ma istnieć dwojaka moralność i dwojaka ludzkość, jedna w stosunku do Anglików i Amerykanów, druga zaś wobec nas, Niemców.

Pytanie: W Anglii oświadczone jednak, że bombardowanie niemieckich miast i miejscowości przez Anglików i Amerykanów, pomimo wszelkich strat ludności cywilnej, posiada charakter strategiczny, podczas gdy nowa broń niemiecka wogóle nie jest używana przeciwko celom wojskowym, lecz należy ją uważać wyłącznie za broń terrorystyczną.

Odpowiedź: Sam pan widział bezmyślnie pod względem wojskowym i barbarzyńskie zniszczenia w takich miastach, jak Berlin, Hamburg, Köln, München, Frankfurt, Aachen itd. i wyrobił sobie sąd, czy ich dzielnicę mieszkaniową oraz zabytki kulturalne, zniszczone bez żadnych skrupułów przestępnym bombardowaniem stanowią jakiś cel wojskowy. Natomiast czy w Anglii zaprzecza temu i czy same dzienniki angielskie na szereg miesięcy przed rozpoczęciem inwazji nie donosiły, że cała południowa Anglia oraz Londyn są wprost naszpikowane wojskami i materiałem wojennym oraz stanowią jeden wielki arsenał wojenny? Wobec tego nie może ulegać żadnej wątpliwości, że obrzuwanie takiego

